
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06497
 Del: 08/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Refezione 
Scolastica

OGGETTO: 
Servizio di distribuzione dei pasti per le scuole A.S. 2013/2014  (Lotto unico) . Aggiudicazione 
definitiva a favore della Ditta ELIOR RISTORAZIONE spa . [Procedura aperta - Offerta 
economicamente più vantaggiosa]  Importo complessivo aggiudicato € 482.245,13 

Il DIRIGENTE
       
Premesso che:

in data 25/7/2013 con Deliberazione C.C. n. 39/266 è stato approvato bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L.  
112/2008; 

Rilevato che con Determinazione n. 4052 del 14/06/2013 è stata indetta una procedura  aperta secondo le 
modalità  descritte  nel  Bando e nel  Disciplinare di  gara predisposti  ai  sensi  del  D.Lgs 163/2006 art.  20 
comma 1, Allegato II B e con il sistema di aggiudicazione del prezzo più basso, relativamente al servizio di 
distribuzione dei pasti per la Refezione relativamente all’anno scolastico 2013/2014 in lotto unico; 

Preso atto che in data 16 luglio 2013 è stato redatto Verbale Rep. N. 63996 a cura del Servizio Contratti e  
Appalti, dal quale risulta che l’impresa Elior Ristorazione spa – 
con sede in via privata Venezia Giulia 5/a 20157 Milano P.iva/c.f. 08746440018 – è risultata aggiudicataria 
provvisoria  della  gara  in  oggetto,  con la  percentuale  di  ribasso del  4,98% sul  prezzo base previsto dal  
capitolato di appalto (pari a Euro 1,20) quindi al prezzo unitario di Euro 1,14 oltre iva 21%, riservandosi  
l’Ufficio suddetto, l’effettuazione delle verifiche previste dagli artt. 38 e 48 del D.Lgs. 163/2006;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06497



Ritenuto pertanto di poter affidare il servizio di cui trattasi alla ditta   Elior Ristorazione spa, nelle more 
delle verifiche suddette e di procedere pertanto all’assunzione dei relativi impegni di spesa definitivi, come 
dettagliato nell’allegata definizione della spesa, e precisamente:

Periodo SETTEMBRE/DICEMBRE 2013 Euro 144.988,73

Periodo GENNAIO/GIUGNO 2014  Euro 337.256,40

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività delle 
Determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa:

1. di affidare alla ditta  Elior Ristorazione spa – con sede in via privata Venezia Giulia 5/a 20157 
Milano P.iva/c.f.  08746440018  CODICE FORNITORE 45730-  CIG 5116367F99 il  servizio di 
distribuzione dei pasti per l’ anno scolastico 2013/2014  con la percentuale di ribasso del 4,98% sul  
prezzo base di capitolato (€ 1,20), pari pertanto al prezzo di Euro 1,14 oltre iva 21%

2. di procedere pertanto all’assunzione degli impegni definitivi di spesa a favore della ditta suddetta  
come dettagliato nell’allegata definizione della spesa e precisamente:

PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2013  (46 giorni  circa  di  servizio)  Euro  144.988,73 da 
imputare, assumendo il relativo sub-impegno all’impegno 13/004199 assunto per € 152.619,72 sul 
capitolo 27340 con la citata determinazione n. 4052 (CIG 5116367F99) ;

PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2014 (107 giorni circa di servizio) Euro 337.256,40 da imputare, 
assumendo il relativo sub-impegno all’impegno 14/000180 assunto per €  355.006,74 sul capitolo 
27340 con la citata determinazione n. 4052 (CIG 5116367F99);

3. di procedere al reintegro sul capitolo 27340, delle  economie realizzatesi con i ribassi offerti in sede  
di  gara  rispetto  alle  previsioni  di  spesa,  come  dettagliato  nell’allegata  definizione della  spesa  e  
precisamente:  Euro  7.630,99  economia  su  impegno  13/004199  ed  euro  17.750,34  economia  su 
impegno 14/000180.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06497



- DEFINIZIONE SPESA 

Firenze, lì 08/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27340 0 13/004199 01 144988,73
2) 27340 0 14/000180 01 337256,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06497


